
UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

Responsabile : MESTI ANTONIO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 154 del 10/02/2023

Oggetto: UFFICIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - PIANO DI ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI 

SGOMBRO NEVE E SPARGIMENTO SALI DISGELANTI SULLA RETE STRADALE PROVINCIALE PER LA 

STAGIONE INVERNALE 2021-2024 -  LOTTO N.  12  TRACCIABILITA'  DEI  FLUSSI  FINANZIARI  DITTA 

INDIVIDUALE BUSI DISMO GIOVANNI E PARONI MARZIA SOCIETA' AGRICOLA SOSTITUZIONE CONTO 

CORRENTE DEDICATO.

IL RESPONSABILE DELL’U.O. MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

VISTI:
l’art. 107, commi 2° e 3°, del D. Lgs. 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’art.17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;
il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la  determina  dirigenziale  n.  1661  del  28/12/2020  relativa  all’attribuzione  dell’incarico  di  P.O. 
“Manutenzione Strade Provinciali”  e la relativa delega dal 1 gennaio 2021 fino al  31 dicembre 
2023,  che  per  il  sottoscritto  Responsabile  del  Procedimento  non  sussistono  le  condizioni  di 
conflitto  di  interesse  ex  art.  6  bis  della  Legge  n.  241/1990,  come  introdotto  dalla  Legge  n. 
190/2012;

Preso atto:
con Decreto Presidenziale n. 279/2020 è stato approvato “Piano di Organizzazione del Servizio di  
Sgombro  neve  e  spargimento  sali  disgelanti  sulla  rete  stradale  provinciale  per  la  stagione  
invernale 2021-2024”, dal 1 novembre 2021 al 31 ottobre 2024, e suddiviso in 111 lotti,  per un 
importo complessivo previsto di € 7.122.447,00 dei quali € 4.920.000,00 per servizio di sgombro 
neve e lavori accessori, € 791.100,00 per compensi fissi non soggetti a ribasso, € 76.800,00 per 
oneri  per la sicurezza non soggetti  a ribasso, oltre € 1.273.338,00  per I.V.A,  € 3.330,00 per 

Determina n. 154 del 10/02/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



contributo all’Autorità Nazionale anti Corruzione (ANAC) e € 98.394,30 per incentivi Art. 113 del 
D.Lgs. 50/2016 (1,7%);

che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  stato  individutato  nel  Geom.  Antonio  Mesti, 
Responsabile di Posizione Organizzativa dell'Ufficio Manutenzione Strade Provinciali;

che con D.D.  115 del  08/02/2021 è stata  indetta  procedura aperta,  ai  sensi  dell'art.60  D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del massimo ribasso sull'elenco prezzi a base di 
gara, ai sensi dell'art. 95 co.4 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l'affidamento del servizio di sgombro 
neve e spargimento sali disgelanti sulla rete stradale provinciale per la stagione invernale 2021-
2024, dal 1 novembre 2021 al 31 ottobre 2024;

che con il  medesimo atto  sono stati  approvati  ai  sensi  dell'art.32 comma 2 D.Lgs.  50/2016,  i 
documenti di gara;

che con D.D. 328 del 26/03/2021 è stata parzialmente modificata la D.D. n. 115/2021 a seguito 
dell’imminente trasferimento ad ANAS di n. 14 tronchi di strada elencati nell’elaborato n. 2 del 
progetto di servizio denominato “tronchi neve e costi” riducendo di conseguenza il numero dei lotti  
in gara da n. 111 a n. 97;

che la Provincia di Parma per l'espletamento della gara dei n. 97 lotti si è avvalsa del SATER, visto 
l'obbligo dell'utilizzo delle piattaforme telematiche di negoziazione, ai sensi del combinato disposto 
articolo 40 c. 2 e dell'Art. 52 D.Lgs50/2016;

che  con  determinazioni  n.  886/2021,  1005/2021,1428/2021,1348/2021  e  1408/2021  sono  stati 
approvati i verbali di gara e aggiudicazione definitiva condizionata di n. 96 lotti su 97 lotti in quanto 
per un lotto (lotto n. 81)  non è pervenuta alcuna offerta e quindi la gara è risultata deserta;

che con determinazione dirigenziale n.1410/2021 è stata fatta la rettifica degli importi contrattuali 
per i n. 96 lotti;

che con D.D. 1522/ del 08/11/2021 si è provveduto all'aggiudicazione del servizio di sgombro neve 
e spargimento sali disgelanti per la stagione invernale 2021 – 2024;

Considerato
che la ditta  Busi Dismo Giovanni e Paroni Marzia Società Agricola,  con sede in  Via selva del 
Bocchetto -43040 Terenzo (PR), C.F. e P.IVA 02197210343, è risultata aggiudicataria del “servizio 
di sgombro neve e spargimento sali disgelanti relativamente al Lotto 12 – SP 104 Cassio Selva 
intero tratto – km 9+000 “ per la stagione invernale 2021-2024;

che con la sopracitata ditta è stata sottoscritta una scrittura privata per affidamenti di servizi di 
importo inferiore a € 40.000,00 in data 21/02/2022; 

che al momento della sottoscrizione della scrittura privata la ditta ha provveduto, ai sensi dell'art. 3 
della  Legge n. 136/2010,  a trasmettere una dichiarazione sulla  tracciabilità  dei flussi  finanziari 
nonché i  dati  relativi  al  proprio conto corrente dedicato sul  quale dovevano essere effettuati  i 
pagamenti; 

per l'intervento in oggetto il codice unico gara (CIG) risulta essere 862637235F “lotto 12”;

preso atto 
della comunicazione del 10/02/2023 acquisita agli atti con Prot n. 3714    del 10/02/2023 con la 
quale la ditta Busi Dismo Giovanni e Paroni Marzia Società Agricola, con sede in Via selva del  
Bocchetto -43040 Terenzo (PR), C.F. e P.IVA 02197210343, ha richiesto la sostituzione del conto 
corrente dedicato indicato nella scrittura privata di cui trattasi relativamente alla parte dedicata alla 

Determina n. 154 del 10/02/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  all'art.  3  della  legge  13  agosto  2010  n.  136  (Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega del Governo in materia di normativa antimafia) come 
modificato dal D.L. 12/11/2010 n. 187;

Ritenuto di dover prendere atto della sopracitata richiesta di variazione; 

Visti:
il D.P.R. n.207/2010;
il D.Lgs. n.267/2000;
il D. Lgs. n.50/2016;
lo Statuto dell'Ente approvato con deliberazione dell'Assemblea dei  Sindaci  n.1 del  9 gennaio 
2015;
il vigente regolamento di contabilità;
tutto ciò premesso

DETERMINA

di prendere atto della comunicazione del 10/02/2023 acquisita agli atti con Prot n. 3714    del  
10/02/2023 con la quale la ditta Busi Dismo Giovanni e Paroni Marzia Società Agricola, con sede 
in  Via  selva  del  Bocchetto  -43040  Terenzo  (PR),  C.F. e  P.IVA 02197210343,  ha  richiesto  la 
sostituzione  del  conto  corrente  dedicato  indicato  nella  scrittura  privata  in  data  21/02/2022, 
relativamente al “lotto 12” , CIG 862637235F  in ottemperanza di quanto disposto dall'articolo 3 L 
n.136/2010;

di  confermare  che  il  nuovo  conto  corrente  dedicato  intestato  alla  stessa  e  indicato  nella 
comunicazione acquisita agli atti con prot. Gen. n. 3714    del 10/02/2023 va a sostituire quello 
precedente comunicato e indicato nel contratto;

di dare atto che tutti i movimenti finanziari relativi all'appalto in premessa saranno registrati sul  
conto  corrente  indicato  nella  comunicazione  acquisita  agli  atti  con  prot.  Gen.  n.  3714    del 
10/02/2023 senza necessità di modifiche contrattuali;

di trasmettere la presente determinazione e copia della richiesta della ditta  sopraddetta all'Uffico 
Bilancio- programmazione Finanziaria ed Economica per quanto di competenza;

Sottoscritta dal Responsabile
(MESTI ANTONIO)
con firma digitale

Determina n. 154 del 10/02/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


